Pembangunan Ka'bah Oleh Abdullah Bin Zubair r.a

Pada tahun 64 H/ 683 M Yazid bin Mu’awiyah mengirim pasukan dengan
pimpinan Hushain bin Namir untuk memerangi AbduIlah bin Zubair, maka
mereka mengepung Mekah dan melemparinya dengan manjaniq sehing-
ga berdampak kepada bangunan Ka’bah, bangunannya terbakar dan tem-
bok-temboknya rusak, dan setelah 27 hari dari masa pengepungan Yazid
wafat, maka pasukannya kembali ke Syam dan tidak memasuki Mekah, dan
kekuasaan di Mekah berada di tangan ibnu Zubair.

dan
dia menulis surat kepada Kholifah Umawi Abdul Malik bin Marwan melaporkan
bahwa lbnu Zubair telah menambah bangunan Ka’bah yang bukan termasuk
darinya, maka diizinkan baginya untuk memperbaiki bangunan Ka’bah dan
mengembalikannya seperti pada zaman Quraisy, maka Hajjaj merenovasinya
di tahun 74 H/693M, dia menutup pintu yang di arah barat, dan meninggikan
pintu timur, membongkar tembok bagian utara dan mengeluarkan dari bangunan
Ka’bah 6 hasta lebih sejengkal ke arah Hijir Ismail, dia tidak merubah tingginya,
sebagian riwayat menyebutkan bahwa Abdul malik bin Marwan tatkala
mengetahui

Yang ada adalah sahabat Bilal bin Rabah ketika menyerukan
azan, beliau naik ke tempat yang lebih tinggi supaya suaranya terdengar hingga
jauh. Orang yang pertama kali membangun menara masjid dan menjadikannya
bagian dari masjid adalah Ziyad bin Ubayyah pada masa Muawiyah di Basrah,
Irak tahun 45 H./665 M.

Struktur bangunan menara terdiri dari pondasi, badan menara, balkon, kubah
dan juga tangga menuju ke atas. Struktur pondasi kadang-kadang berbentuk
persegi empat, silinder atau kerucut. Balkon difungsikan sebagai tempat orang
untuk melakukan panggilan azan.

1. Menara Pintu Al-Magharibah
Menara ini dinamakan juga Menara Al-Fakhriyah, karena dibangun oleh al-Qadhi

Syarafuddin Abdurrahman bin Ash-Shahib Fakhruddin Al-Khalili pada masa
Sultan Malik Sa’id Muhammad Nasiruddin Barkah Khan (676-678 H./1277-1280
M.) dari Kesultanan Mamalik al-Bahriyah. Menara ini dibangun pada tahun 677
H./ 1278 M. dengan bentuk seperti saat ini. Bagian atas pernah hancur akibat
gempa bumi tahun 1922 M, kemudian dibangun kembali pada tahun yang sama.
Ini adalah menara masjid al-Aqsha yang paling kecil dengan tinggi 23,5 meter
dan diameternya 2,5 meter. Struktur bangunannnya berbentuk empat persegi, dan
sebagian pondasinya berhimpitan dengan masjid an-Nisa’.

2. Menara Pintu As-Silsilah
Menara ini dinamakan juga Menara Mahkamah karena berdampingan dengan

madrasah Tankaziyah yang berubah menjadi gedung mahkamah (peradilan)
pada masa kesultanan Turki Utsmani. Dibangun pada masa Mamalik tahun
730 H./1329 M. oleh Amir Saifuddin Tankiz an-Nashiri pada masa Sultan Malik
Nashir Muhammad bin Qalawun dari kesultanan ketiga Turki Utsmani (709-741
H./1309-1340 M.) dengan bentuk bangunan seperti saat ini. Direnovasi tahun
1922 M karena pengaruh gempa. Letaknya berada di sebelah barat masjid al-
Aqsha, di samping pintu As-Silsilah sisi utara, dan di sebelah selatan madrasah
Asyrafiyah (kini madrasah tersebut telah berubah menjadi perpustakaan masjid
al-Aqsha).

3. Menara Pintu Al-Ghawanimah
Menara ini berada di timur laut dari masjid al-Aqsha, di sudut pertemuan antara

pagar utara dan barat masjid. Nama Al-Ghawanimah diambil dari kampung yang
beradai di sekitar pintu tersebut. Dinamakan juga Menara Qalawun dan Menara
As-Sarai pada masa Mameluk. Menara ini dibangun pada masa Mamalik
tahun 697 H./ 1297 M. oleh al-Qadhi Syafafuddin Abdurrahman bin Ash-

103

Keterangan :
Ilustrasi Masjid Aqsa diambil dari https://frontporch.club/galleries/journey-mecca-medina.html

Shahib al-Wazir Fakhruddin al-Khalili, yang membangun
menara al-Fakhriyah. Kemudian diperbaharui tahun 730
H./ 1329 M. oleh al-Amir Saifuddin at-Tankizi an-Nashiri
ketika membangun menara pintu As-Silsilah. Menara ini
adalah menara masjid tertinggi di masjid al-Aqsha dengan
tinggi 38,5 meter dengan diameter pondasi 5,5 meter dan
diameter badan menara 4,5 meter.

4.